
 

Comune di Udine – Determina n. 3195 del 16/10/2025

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Turismo e Grandi Eventi 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Approvazione “Accordo di collaborazione” con il Consorzio di Promozione Turistica 
del Tarvisiano di Sella Nevea e del Passo Pramollo Soc. Cons a r.l. per l’organizzazione della 
manifestazione “Ein Prosit 2025” e assunzione del relativo impegno di spesa, oltre al 
pagamento del contributo ANAC. (CIG B8A253E3D9) 

 

N. det. 2025/4926/199 

N. cron. 3195 del 16/10/2025 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

VISTA la Deliberazione G.C. n. 464 del 30/09/2025 con cui la Giunta comunale ha stabilito 
di collaborare all’organizzazione della manifestazione-evento a carattere enogastronomico “Ein 
Prosit” che sarà realizzata a Udine dal Consorzio di Promozione Turistica del Tarvisiano di Sella 
Nevea e del Passo Pramollo Soc. Cons a r.l. di Tarvisio (di seguito Consorzio) dal 16 al 20 ottobre 
2024;  

VISTI gli indirizzi vincolanti allegati all’atto di cui al punto precedente, in cui sono precisati 
gli elementi essenziali da includere nell’Accordo di collaborazione che dovrà essere sottoscritto con 
il Consorzio per l’organizzazione della manifestazione in questione, relativi in particolare a spazi 
disponibili, adempimenti di Comune e Consorzio e modalità di promozione dell’iniziativa;  

VISTO l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, a mente del quale la stazione appaltante 
può procedere, nelle ipotesi di affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del medesimo 
Decreto, all’affidamento diretto tramite determina a contrarre, che contenga in modo semplificato 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo di aggiudicazione, il fornitore individuato e le ragioni della 
scelta, oltre al possesso dei requisiti generali e di capacità tecnico-professionale; 

VISTO l’art. 72, c. 2, lett. b), pt. 3) del D.Lgs. 36/2023, che prevede che le stazioni 
appaltanti possano ricorrere ad una procedura negoziata senza pubblicazione di bando in caso di 
tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale;   



 

Comune di Udine – Determina n. 3195 del 16/10/2025

  RILEVATO che il Consorzio è proprietario del marchio “Ein Prosit” che identifica in modo 
univoco l’omonima manifestazione enogastronomica in oggetto;  

VISTA la RdO eAppalti FVG n. rfq_106682 con cui il Consorzio quantifica in complessivi 
€ 95.000,00 (IVA 22% esclusa) il costo a carico dell’Ente per l’organizzazione dell’evento in 
questione, con le modalità riportate nello schema di Accordo di collaborazione allegato alla 
richiesta di offerta; 

ACCERTATA la regolarità della documentazione amministrativa allegata alla già 
richiamata RdO eAppalti FVG n. rfq_106682 e relativa alla sussistenza in capo alla ditta dei 
requisiti di cui agli artt. 94-98 del D.Lgs. 36/2023;  

ACCERTATA la regolarità del DURC relativo al Consorzio in corso di validità (protocollo 
INPS n. 47664807 del 01/10/2025);

DATO ATTO che, ai sensi della Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(A.N.AC.) n. 598 del 30/12/2024, per la procedura in questione è previsto il versamento del 
contributo di € 35,00; 

RITENUTO per quanto sopra di approvare e sottoscrivere l’Accordo di collaborazione per 
l’organizzazione congiunta dell’iniziativa “Ein Prosit 2025” allegato al presente atto, impegnando a 
copertura delle spese derivanti per l’Ente in favore del Consorzio di Promozione Turistica del 
Tarvisiano di Sella Nevea e del Passo Pramollo Soc. Cons a r.l. l’importo complessivo di € 
115.900,00 (pari ad € 95.000,00 + 20.900,00 per IVA 22%), oltre all’importo di € 35,00 (IVA 
esente), a titolo di contributo ANAC per la procedura di cui all’oggetto, sul Cap. 4708/1 del 
Bilancio di esercizio in corso;  

ACCERTATO che la Sottoscritta non si trova in condizione di conflitto di interesse con 
l’aggiudicatario ai sensi dell’art.6 bis della Legge n.241/1990, come introdotto dalla Legge 
n.190/2012; 

RICHIAMATE: 

-  la Deliberazione Consiliare n. 78 del 19/12/2024, di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2025/2027 e del bilancio di Previsione 2025/2027; 

-  la Deliberazione Giuntale n. 41 del 04/02/2025 relativa all'adozione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2025/2027 e del Piano degli Obiettivi di Gestione 2025/2027; 

-  la Deliberazione Giuntale n. 145 del 25/03/2025 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027;  

  VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;  

  VISTO lo Statuto comunale; 

 

DETERMINA 

1. di approvare e sottoscrivere l’Accordo di collaborazione per l’organizzazione congiunta 
dell’iniziativa “Ein Prosit 2025” con il Consorzio di Promozione Turistica del Tarvisiano di 
Sella Nevea e del Passo Pramollo Soc. Cons a r.l. allegato al presente atto, di cui costituisce 
parte integrante;  



 

Comune di Udine – Determina n. 3195 del 16/10/2025

2. di impegnare in favore del Consorzio di Promozione Turistica del Tarvisiano di Sella Nevea e 
del Passo Pramollo Soc. Cons a r.l. (Cod. fiscale e part. IVA 01666840309) a copertura delle 
spese derivanti per l’Ente dall’Accordo di cui al punto precedente l’importo complessivo di € 
115.900,00 (pari ad € 95.000,00 + 20.900,00 per IVA 22%), oltre all’importo di € 35,00 (IVA 
esente), a titolo di contributo ANAC per la procedura di cui all’oggetto, come di seguito 
indicato: 

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025   4708/1 SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA', 
RELAZIONI 
PUBBLICHE ECC.

1 3 2 2 999 35,00 AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE - 
A.N.A.C.   p.i. IT  
97584460584 

2025 2025 B8A253E3D
9 

4708/1 SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA', 
RELAZIONI 
PUBBLICHE ECC. 

1 3 2 2 999 115.900,00 CONSORZIO DI 
PROMOZIONE TURISTICA 
DEL TARVISIANO, DI 
SELLA NEVEA E DEL 
PASSO PRAMOLLO SOC. 
CONS A R.L.   p.i. IT  
01666840309 

 

3. di dare atto che il Consorzio ha provveduto a versare all’Ente tramite il sistema PagoPA la 
garanzia definitiva prevista dall’art. 53 del D.Lgs. 36/2023, per l’importo di € 4.750,00 (pari al 
5% del prezzo di aggiudicazione);  

4. di dare atto che parte della spesa in questione sarà finanziata con il contributo di € 30.000,00 
concesso dalla Regione Friuli Venezia Giulia a valere sui fondi di cui all’art. 62, comma 1, 
lettere a) e b), della L.R. 21/2016 per l’anno in corso (Decreto n. 39121/GRFVG dd. 
25/07/2025 - cap. 836/2025 – op. 37887),  

5. di dare atto che la quota parte di € 80.000,00 sarà coperta (Cap 57 “Imposta di Soggiorno”) 
dagli introiti dell’Imposta di soggiorno anno 2025; 

6. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 
atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta; 

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi della L. 190/2012 e del 
D.Lgs. 33/2013 e che a tal fine il valore dell’affidamento è di € 95.000,00. 

          

   

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Emanuela Grillo 

 



 

Comune di Udine – Determina n. 3195 del 16/10/2025

 

   

 


